
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 12 CHWEFROR 2019

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
12.30 PM, DYDD MAWRTH, 19EG CHWEFROR, 2019 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Penny Edwards
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
3. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
4. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
5. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman
6. Y Cynghorydd John Prosser

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA

Aeoldau Lleol a gwahoddir i fynychu’r cyfarfod:

Eitem 3 – Cyng. A. Fox



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. YSTRIED ADRODDIADAU'R PENNAETH CYNLLUNIO 
YNGHYLCH Y CEISIADAU CYNLLUNIO CANLYNOL [YR 
YMWELODD Y PWYLLGOR A'U SAFLEOEDD YN FLAENOROL] A 
PHENDERFYNU AR Y CEISIADAU 

3 .1 S/38052 - NEWID DEFNYDD HEN GAPEL SEION (D1) I 
DDARPARU SWYDDFEYDD AR Y LLAWR GWAELOD (B1) 
A CHREU DWY LEFEL YCHWANEGOL O LETY (C3) - 2 x 
FFLAT 2 YSTAFELL WELY FESUL LLAWR (CYFANSWM O 
4 x FFLAT 2 YSTAFELL WELY), CAPEL SEION, STRYD 
PARCYMINOS, PORTH TYWYN

5 - 12

3 .2 W/37267 - CODI 2 BRESWYL 3 YSTAFELL WELY (1 
FFORDDIADWY, 1 FARCHNAD AGORED) AR DIR 
GERLLAW LLYS BRIALLU, SARNAU, BANCYFELIN, SA33 
5EA

13 - 22

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 23 - 70



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Application No S/38052

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

CHANGE OF USE OF EXISTING FORMER ZION CHAPEL (D1) 
TO PROVIDE GROUND FLOOR OFFICES (B1) AND CREATE 
TWO ADDITIONAL LEVELS OF ACCOMMODATION (C3) 2NO 2 
BEDROOM FLATS PER FLOOR (TOTAL 4 X 2 BED) AT ZION 
CHAPEL, PARCYMINOS STREET, BURRY PORT 

Applicant(s) LAD PROPERTY DEVELOPMENTS LTD,  3 OAKLANDS CLOSE, 
BURRY PORT, SA16 0RX

Agent LEWIS PARTNERSHIP LTD - GERAINT PHILLIPS,  13 PARK 
CRESCENT, LLANELLI, SA15 3AE

Case Officer Robert Davies

Ward Burry Port

Date of validation 16/11/2018

CONSULTATIONS

Head of Highways and Transport – No objection. 

Head of Public Protection – No objection subject to noise related conditions. 

Pembrey and Burry Port Town Council – Recommend refusal as the site has no parking 
provision and the existing road is narrow with the only exit being through the back lane. 

Reference is also made to past issues with the retaining wall separating the rear of the 
chapel with commercial premises to the rear. However it is understood that remedial works 
have taken place. 

Local Members – County Councillor John James, who is a Member of the Planning 
Committee has responded on behalf of himself and Cllr Amanda Fox. The main concern of 
local residents is over car parking. Parcyminos Street is already full of cars, and vehicles 
traveling through have to m
[...]
ill constitute unauthorised 
development and may be liable to enforcement action.  You (or any subsequent 
developer) should advise the Council of any actual or proposed variations from the 
approved plans immediately so that you can be advised how to best resolve the 
matter.

 In addition, any conditions which the Council has imposed on this consent will be 
listed above and should be read carefully.  It is your (or any subsequent developers') 
responsibility to ensure that the terms of all conditions are met in full at the appropriate 
time (as outlined in the specific condition).

 The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

 Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form 
of a Breach of Condition Notice.

Tudalen 12



Application No W/37267

Application Type Outline

Proposal &
Location

ERECTION OF 2.NO 3 BED DWELLINGS (1 AFFORDABLE, 1 
OPEN MARKET) AT LAND ADJACENT TO LLYS BRIALLU, 
SARNAU, BANCYFELIN, SA33 5EA 

Applicant(s) MR D THOMAS,  PONTCOWIN, BANCYFELIN, ST CLEARS, 
SA33 5NB

Agent HARRIES PLANNING DESIGN MANAGEMENT - WYN 
HARRIES, HENLLAN, EGLWYSWRW, PEMBROKESHIRE, SA41 
3UP

Case Officer Stephen Thomas

Ward Cynwyl Elfed

Date of validation 18/05/2018

CONSULTATIONS

Head of Highways and Transport – Has concerns over visibility standards at the location 
of the proposed access from the site in a westerly direction.  There is also concern with 
regard to forward visibility for vehicles travelling eastbound on the approach to the site for 
the proposed indicative access.  

Finally, concern that the propose
[...]
ment of local education facilities. 

2 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, are available on the Authority’s 
website.

Tudalen 69



3 Please note that this consent is specific to the plans and particulars approved as part 
of the application.  Any departure from the approved plans will constitute unauthorised 
development and may be liable to enforcement action.  You (or any subsequent 
developer) should advise the Council of any actual or proposed variations from the 
approved plans immediately so that you can be advised how to best resolve the 
matter.

 In addition, any Conditions which the Council has imposed on this consent will be 
listed above and should be read carefully.  It is your (or any subsequent developers') 
responsibility to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the 
appropriate time (as outlined in the specific condition).

 The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

 Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
Conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form 
of a Breach of Condition Notice.

Tudalen 70


	Agenda
	3.1 S/38052 - NEWID DEFNYDD HEN GAPEL SEION (D1) I DDARPARU SWYDDFEYDD AR Y LLAWR GWAELOD (B1) A CHREU DWY LEFEL YCHWANEGOL O LETY (C3) - 2 x FFLAT 2 YSTAFELL WELY FESUL LLAWR (CYFANSWM O 4 x FFLAT 2 YSTAFELL WELY), CAPEL SEION, STRYD PARCYMINOS, PORTH TYWYN
	3.2 W/37267 - CODI 2 BRESWYL 3 YSTAFELL WELY (1 FFORDDIADWY, 1 FARCHNAD AGORED) AR DIR GERLLAW LLYS BRIALLU, SARNAU, BANCYFELIN, SA33 5EA
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERF

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 19 Chwefror 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, A. Lenny, 
M.J.A. Lewis, K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas and J.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd (Cyswllt Cynllunio)
G. Morgan, Technegydd Cynorthwyol (Cyswllt Cynllunio);
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 12.30  - 1.50 yp

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd P. Edwards a'r 
Cynghorydd K. Lloyd.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

J. James 3.1 – Cais cynllunio - S/38052 - 
Newid defnydd hen Gapel Seion 
(D1) i ddarparu swyddfeydd ar y 
llawr gwaelod (B1) a chreu dwy 
lefel ychwanegol o lety (C3), 2 fflat 
2 ystafell wely ar y ddau lawr 
(cyfanswm o 4 fflat 2 ystafell wely) 
yng Nghapel Seion, Stryd Parc-y-
Minos, Porth Tywyn.

Mae'n byw ar yr un stryd â'r 
ymgeisydd.
Mae'n adnabod yr 
ymgeisydd. 

J. James 4 - Cais cynllunio S/38235
4. Rhanbarth y De - Penderfynu ar 

geisiadau cynllunio

Mae wedi cefnogi'r cais yn 
gyhoeddus.

K. Howell 4 - Cais cynllunio S/38235 – 
Rhanbarth y De - Penderfynu ar 
geisiadau cynllunio

Mae'n Gyfarwyddwr ar 
Gwmni Tai Lleol Cyngor Sir 
Caerfyrddin - Cartrefi 
Croeso



3. YSTRIED ADRODDIADAU'R PENNAETH CYNLLUNIO YNGHYLCH Y 
CEISIADAU CYNLLUNIO CANLYNOL [YR YMWELODD Y PWYLLGOR A'U 
SAFLEOEDD YN FLAENOROL] A PHENDERFYNU AR Y CEISIADAU

3.1. S/38052 - NEWID DEFNYDD HEN GAPEL SEION (D1) I DDARPARU 
SWYDDFEYDD AR Y LLAWR GWAELOD (B1) A CHREU DWY LEFEL 
YCHWANEGOL O LETY (C3) - 2 x FFLAT 2 YSTAFELL WELY FESUL 
LLAWR (CYFANSWM O 4 x FFLAT 2 YSTAFELL WELY), CAPEL 
SEION, STRYD PARCYMINOS, PORTH TYWYN

[Sylwer: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn gynharach, 
gadawodd y Cynghorydd J. James Siambr y Cyngor cyn i'r Pwyllgor ystyried 
y mater a phenderfynu arno.]

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) at ymweliad 
preifat â'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler 
cofnod 4 o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 7 Chwefror 2019) a 
drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle a threfniadau o ran 
mynediad.  Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd 
â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r 
ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn 
berthnasol wrth asesu'r cais. Dywedodd fod y Pennaeth Cynllunio yn 
argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau y manylwyd arnynt yn ei 
hadroddiad ysgrifenedig hi.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor gan yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu 
(Rhanbarth y De) bod argymhellion ar gyfer gwrthod wedi dod i law gan 
Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn a bod yr Aelodau Lleol wedi ymateb ar 
ran y preswylwyr lleol.  Roedd y prif faterion a oedd yn peri pryder yn 
ymwneud â'r mynediad a'r sefyllfa parcio ceir bresennol yn Stryd Parc-y-
minos, a'r problemau o ran draenio dŵr wyneb yn ystod cyfnodau o law trwm.  

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) i'r materion 
a godwyd fel y manylir arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Cynllunio.

Nododd yr Aelodau nad oedd y Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth wedi 
gwrthwynebu'r cais a'u bod yn credu bod yr argymhellion yn adlewyrchu 
defnydd sefydledig y safle a'r ffaith fod y datblygiad arfaethedig yn cael ei 
ystyried fel y defnydd lleiaf dwys o'r safle.

PENDERFYNWYD caniatáu Cais Cynllunio S/38052, yn amodol ar yr 
amodau y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Cynllunio.



3.2. W/37267 - CODI 2 BRESWYL 3 YSTAFELL WELY (1 FFORDDIADWY, 1 
FARCHNAD AGORED) AR DIR GERLLAW LLYS BRIALLU, SARNAU, 
BANCYFELIN, SA33 5EA

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain) at 
ymweliad preifat â'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw 
(gweler cofnod 6.4 o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 13 
Rhagfyr 2018) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle a 
threfniadau o ran mynediad.  Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau 
PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi 
arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb 
o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a 
chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. Dywedodd fod y 
Pennaeth Cynllunio yn argymell gwrthod y cais am y rhesymau y manylwyd 
arnynt yn ei hadroddiad ysgrifenedig.

Pwysleisiwyd i'r Pwyllgor gan yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu 
(Rhanbarth y Dwyrain) y dylai argymhelliad gwrthod rhif 2 yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio ddarllen fel a ganlyn:

'Mae'r cynnig yn groes i baragraffau 9.3.6 o Bolisi Cynllunio Cymru 
(Argraffiad 10, Rhagfyr 2018), sy'n nodi:-'

Dywedodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain), er 
nad oedd Cyngor Cymuned Llannewydd a Merthyr yn gwrthwynebu'r cais, 
fod nifer o bryderon wedi'u cyflwyno ynghyd â llythyrau gan bedwar cartref 
cyfagos yn ogystal â deiseb a oedd wedi'i llofnodi gan ugain o bobl.  Roedd 
y prif faterion y soniwyd amdanynt yn ymwneud â'r canlynol:

 diffyg cyfleusterau i gerddwyr rhwng pentrefan Sarnau a'r pentref 
agosaf sef Bancyfelin;

 cyflymder y ffordd, sef y terfyn cyflymder cenedlaethol gyda thraffig 
parhaus;

 yr hawl dramwy breifat drwy safle'r cais i gefn eu heiddo er mwyn gallu 
gwagio tanciau septig/carthbyllau.

Daeth pryderon pellach i law gan eiddo cyfagos gan fynegi nifer o faterion 
yn ymwneud â'r datblygiad arfaethedig, y manylwyd arnynt yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio.

Roedd gan y Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth bryderon yn ymwneud â 
safonau gwelededd ar leoliad mynedfa arfaethedig y safle tua'r gorllewin a 
bod y cais yn groes i Bolisi TR3.

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain) a'r 
Uwch-dechnegydd (Cyswllt Cynllunio) i'r materion a godwyd. 

PENDERFYNWYD gwrthod Cais Cynllunio W/37267 am y rhesymau y 
manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio.



4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r ceisiadau cynllunio 
canlynol yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth 
Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod.

S/37075 Dymchwel adeilad presennol yr ysgol ac ailddatblygu'r safle 
ar gyfer ysgol newydd, maes parcio, maes chwaraeon, maes 
chwarae amlddefnydd a gwaith isadeiledd cysylltiedig yn 
Ysgol Gynradd Gymunedol Pen-bre, Heol Ashburnham, Pen-
bre, Llanelli, SA16 0TP.

Nododd yr Aelodau'r manylion a oedd wedi'u cynnwys yn yr 
atodiad.

S/38235 Cynnig i adeiladu datblygiad preswyl sy'n cynnwys 32 o 
unedau a'r mynediad cysylltiedig, maes parcio, tirweddu a 
gwaith isadeiledd ar dir yn Nheras Glanmor, Porth Tywyn, 
SA16 0NE. 

(NODER: Roedd y Cynghorydd J. James a'r Cynghorydd K. 
Howell wedi datgan buddiant yn y cais hwn yn gynharach a 
gadawsant y Siambr tra oedd y cais yn cael ei drafod gan y 
Pwyllgor ac ni wnaethant gymryd rhan yn y penderfyniad yn ei 
gylch.)

Dywedodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) 
fod y Pennaeth Trafnidiaeth wedi cyflwyno amodau ychwanegol 
ar ôl i'r atodiad gael ei gyhoeddi.  Tynnwyd yr amodau 
ychwanegol at sylw'r Pwyllgor drwy atodiad ar lafar.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.] 


